quatuor quadrigas ¹ in Vaticano agitasse, dirutis sepulchris quæ obſiltebant: ² junxit̄ etiam camelos quaternos ad currus in circo ³ privato ſpectaculo. ⁴Serpentes

τη̄ μάγνη̄ quibus homines ē balneo
exeuntes se involvebant ad sudorem
eliendum, vel sabana. Galenus
αἰδή διαίτης ὁδέων νοσημάτων. γέδε
οὐκοῦ ιατροὶ κακοῖν) σλεψίον ἐπι. τὸ
αθενάτων, & πλεύδες απόγονοι, αὐτοὶ^{τοι}
σειτίπεστι αὐτές εἴτε τὸ λεπρόν εἰς
σθόντων. οἱ δὲ εἰς μηδέλαχνή πολιτείᾳ γε
τὰ ἀγνωπτὰ τοιχεῖσκαν (ι παντοχεῖσιν,
αἱ ιδρῶσι ταλαιπών. cum mos igitur
esset τὸ τευφητῶν οenanthonio à bal-
neis perfundi, Heliogabalus post bal-
neum palliis oenanthonio fusis invol-
vebatur. alias scio & βαφαὶ διώδες
ιηγλιῶν apud veteres in usu fuisse, &
κηλεπτος μεταβολὴ δρωμείστων τὸ ιηγ-
λιῶν. & de his omnino intelligen-
dus hic locus, inter ιηγητην & Crito-
nis capitula, referente Galeno lib. i.
τοῦ ουαθίσεως Φαρμακίων καὶ τοπεγ

τοις οὐκέτεναι φαρμακών τούτων τοπες
fuerunt, & ista: καθαρίζει λαρ-
ητικάναι παντοῖς. καθατόσιμα
δρωμαλίγη εἰ τοῖς ιατροῖς. Σείδης
βαφεῖ ιατροῖς. φάρμακον ταλαμω-
νή θεραπεύει. ex oenanthino autem
ut plurimum fieri solitas sparsiones
istas thalamorum & vestium κα-
ταστησα, nos docet Paulus Αἰγι-
νετα. legendum autem καταστησα
δρωμαλίγη apud Galenum, non
καθατόσιμα. καταπάτηται ια-
τροί δρωμέλη ad verbum est, pallium
unguento fundere vel spargere. Por-
to οenanthio heic non οenanthino legimi-
natis, atque ita plane veteres libri.
οenanthen pro οenanthino dicebant, ut
nardum pro nardino, crocum pro cro-
cino, & similia. D. Hieronymus
lib. 11. adversus Jovinianum: odoris
autem suavitas & diversa thymiamata,
& amomum, & cyphi, & οenanthe, &
muscus & peregrini muris pellicula. ab
οenanthe igitur diminutivum οινά-
θη & οιναρθάζει pro ipso unguen-

to. & ita Paulus Ἀγίνετα: οἱ οἰ-
νωβαῖοι. εἰς ὃν οἰνῶν διῆ-
το ταῖς οἰνωβίαις οὐρανοπόδεσ. &
paulo post: οἰνωβίαι σκέδι. Photius
de Ἀτίο Amidenō: οἱς ἡπερ πο-
νητίται καφαλαια. σκανδαλαὶ ἐ-
όψεως τρόχοπόδεσ ηγέταις πι-
ματο. οκθασίας ποιονταῖς
ηγέταις ποια πιστότεροι. non ali-
ter dicebant quam οἰνωβίαις οἰνω-
βαῖοι de hoc unguento. γνωσθεί-
igitur heic retinendum.

CASAUBONUS.

¹ In Vaticano agitasse, diritis signis
christi, quæ obfistabant.] Sepulcra intel-
ligo, equorum nobiles enim equos
curules in Vaticano sepeliebant. vide
supra ad Capitolini Verum Angu-
stum.

² *Funxisse etiam camelos quatuor ad currus in circo.*] Suetonius in *Neronem*, *Circensisibus commisit etiam camelorum quadrigas.*

3 Privato spectaculo.] Id est, Juvenalibus iudis: ita exponunt eruditissimi viri: ego putabam intelligi ludos, quos nulla ex causa publica, sed ad libidinem solum suam quoties venisset in mentem, sibi exhibebat. habuere autem imperatores proprios histiones, gladiatores, & agitatores. hi igitur iudi quod à privatibus aurigis Alagabali pergerentur, privati dicuntur: neque obstat quod in publico loco, circos nempe Vaticano, celebrarentur.

SALMASIVS.

4. Serpentes per Matricę gentis sacerdotis collegiff.] Cur solis Matrica gentis sacerdotibus tribuit, quod omnium Marsorum proprium fuit, ut non modo serpentes impune & sine noxa tractare possent, sed etiam eorum quasi domitores essent, cantu-

pentes per Marsicæ gentis sacerdotes collegisse fertur: eosque subito ante lucem, ut solet populus ad ludos celebres convenire, effudisse, multosque affictos morsu & fuga. Usus est aurea omni tunica, usus & purpurea, usus & de gemmis Persica, quum gravari se diceret onere voluptatis. ¹ Habuit & in calcientis gemmas, & quidem sculptas: quod risum omnibus movit, quasi possent sculpturæ nobilium artificum videri in gemmis quæ pedibus adhærebant. ² Voluit uti & diadematè gemmato, quia pulchrior fieret, & magis ad feminarum vultum aptus; quo & usus est domi.

Fertur

que & herbis sopitos mansuetosque, & obnoxios redderent & videntur quidem olim vulgo Marsi homines hac vi naturali contra serpentes valuisse, sed eamdem perdidisse, postquam cum externis cognitionibus permisceri coinquinarique cœperunt. Ita ut hæc eadem potestas ac virtus in solis eorum familiis remanserit, si que impermixta incorruptæque manerent ab extraneæ contagio cognitionis, vel etiam penes eorum dunraxat sacerdotes refederit, qui ut verisimile est ex illis familiis puris purisque Marsis eligebantur. Vide Gellium lib. xvi. cap. xi. vel sane dicendum est, sacerdotes Marsicæ gentis abundautius potentiusque quam ceterum vulgus hanc vim virutemque genitaliæ sponendi domandique serpentes posseidisse, & ideo ad hanc rem frequentius adhiberi solitos. Ceterum Marsicæ gentis sacerdotem quemdam memorat Virgilius perfecti opetis vii. & commendat ab hac eadem arte seu vi ingenita serpentes incantandi:

Quin & Marrubia venit de gente sacerdos

Fronde super galeam & felici compitus oliva.

Archippi regis missu fortissimus Umbro,
Vipero generi & graviter fibrantibus hydriis

Spargere qui somnos cantuque mamique solebat,
Mulcebatque iras, & morsus arte levabat.
Marrubios autem Marforum populos fuisse vulgatum est.

CASAUBONUS.

¹ Per Marsicæ gentis sacerdotes.] Reg. vocem sacerdotes non agnoscit: & gentes non gentis. Sanè alii scriptores qui de Marsis locuti sunt, non sacerdotibus Marsicæ gentis hanc contra serpentes vim tribuunt; sed Marisos simpliciter nominant.

² Voluit uti & diadematè gemmato.] Quod primus post Julium tentavit Caligula. Suetonius cap. xxii. perfecit primus Diocletianus; ut in ejus rebus tradunt historici.

GRUTERVS.

¹ Per Marsicæ gentis sacerdotes.] Ita quoque noster Palatinus.

SALMASIUS.

² Habuit in calcientis gemmas & quidem sculptas.] P. sculptas, & paulo post: sculpture. ut supra: argentea & a scupta.

³ Voluit uti & diadematè gemmato, quia pulchrior fieret.] Legendum: qui pulchrior fieret, & magis ad feminarum vultum aptus.

Hh 3 z. Feru.

¹ Fertur & promisſe phœnicem convivis, ² vel pro ea libras auri mille, ³ ut in prætorio eas dimitteret. ⁴ Marinæ

¹ Fertur & promisſe phœnicem convivis suis.] Mira hallucinatio doctissimi viri, qui scribit heic sensum lectionis hujus esse; promisſe Alagabulum singulis convivis phœnicem daturam, vel si liberos vellent dimittere, auri libras mille. sed virtus lectionis quæ sequitur, in errorem incidit, quæ habet: *ut in prætorio eas dimitteret.* quæ quidem quomodo possit constare non video, plures enim nobis phœnices apponit. at phœnicem unicam semper avem didiceram puer ex poëtarum aliorumque auctorum lectione. qui igitur potuit Alagabulum ille, singulis suis convivis phœnicem promittere, aut illis, qui suum vellent dimittere, pro phœnice auri libras mille? ubi enim gentium tot phœnices reperiri potuissent? non singulis igitur suis convivis phœnicem pròmisſe debemus accipere, sed phœnicem omnibus appositurum, qui unicus est in orbe terrarum, aut pro eo libras auri mille. quod autem sequitur, *ut in prætorio eas dimitteret,* induxit eruditissimum virum, ut Alagabulum singulis suis convivis phœnicem promisſe crederet. sed verba illa virtiose scripta esse quis non videt? *vetus codex legit:* *ut in prætorio eos dimitteret.* quam lectionem confitam esse mihi liquet à nescio quo qui putaret plures phœnices promisſe convivis suis Heligabalum, ut singuli suum haberent. omnino scribendum: *ut in prætoriorum dimitteret.* nec enim probò emendationem clarissimi viri legentis: *ut eas imperatori dimitterent.* nam præterquam quod multos phœnices facit, etiam cetera parte improbanda est. cur enim prætorio mutemus in imperatori? in prætoriis & villis elegantiorum hominum phasiani, gallina rusticæ, meleagrides, psittaci, merulæ albae, & aves alia id genus rarae & inusitatæ, non solum ad gulam &

culinam habebantur, sed etiam ad voluptatem & ornamentum villa cum igitur Alagabulus convivis suis promisſeret se phœnicem exhiberum, quoniam rara avis est, ut pote quæ sit unica, ut eum redimeret ac dimitteret in prætorio suo, procedem auri libras mille se daturum pollicitus est. prætorium, est villa urbana. de hac expositione vix est ut quisquam dubitare possit. emendatio vero proſus indubitate.

CASAUBONI.

² Vel pro ea libras auri mille.] Constanter ea, non *co* omnes libri. & statim eas.

³ Ut in prætorio eas dimitteret.] Scribi dimitterent. Sensus lectionis hujus erit: promisſe daturum singulis convivis vel phœnicem, vel, si pro sua humanitate malent liberos dimittere, auri libras mille. non possumus aliter mentem extricare: plane hoc nos non assequimur: itaque scribimus, *ut imperatori eas dimitteret.* si quis ea verecundia erga principem futurus esset, ut phœnicem noller accipere, tanquam donum fortuna privati hominis majus, propter raritatem, si spondebat Alagabulus se daturum ari libras c. 10.

GRUTERUS.

² Vel pro ea libras auri mille.] Sic quodque Pal.

³ Ut in prætorio eos dimitteret.] Pal. eos dimitteret. non posse hac accipi de Phœnico, inde liquet, quod eam vellint fabulæ avem unicam.

SALMASIUS.

⁴ Marinæ aquæ columbus exhibuit.] Columbus, καλυμβη, nam ita Græcis natatio. καλυμβη pro καλυμβης διπλοὶ καλυμβη, ut τελεῖοι, error & vagatio, διπλοὶ τελαινη, μήδης προμηθεῖται.

rinæ aquæ columbos exhibuit, in mediterraneis locis maxime eosdem & singulis amicis natantibus dimisit, & iterum piscibus implevit. Montem nivium in viridario domus æstate fecit advectis nivibus. Ad mare piscem nunquam comedit: in longissimis à mari locis omnia marina semper exhibuit: ⁴ murænarum lactibus & luporum in locis mediterraneis rusticos pavit. ⁵ Pisces semper quasi in marina aqua cum colore suo coctos conditura veneta comedit: ⁶ momentarias de rosato, & rosis piscinas exhibuit, ⁷ & babit cum omnibus

plusq[ue] dñs & p[ro]p[ter]a. sic p[er]ea[re]t
dñs & p[ro]p[ter]a, dñnors. Ba-
ðo, Bædoris, xli, xix, xix, xix. & simi-
lia Gracius epigrammatarius:

— eis ἔργα μέσοι

H[ab]et xix. —
hinc Latinis columbus pro piscina vel
natatione. Prudentius de fonte:

Nunc pretiosa rauis per marmorata, lubricat-
que elizam,

D[icitur] nec vivent[er] fluctuat columbo.

ita vocat aquæ conceptelam. Isidorus
in Glossis: columbus, locus ubi vestes mun-
dantur, lege apud Isidorum, lacus ubi
vestes mundantur.

1 Eosdemq[ue] singulis amicis dimisit.]
Eosdemq[ue] singulis amicis natantibus di-
misit. ita veterus editio.

2 Et iterum piscibus implevit.] Pal. &
iterum cum piscibus implevit, sed illud
cum quid heic facit? an sic dictum cum
piscibus impere, ut cum chlamyde hume-
riss velare in Severo? frequentes in
hoc loquendi genere Graci recentio-
res, sed aliud vult hoc loco: nimi-
rum eos columbos postquam amici
natassent, iterum implexisse, non so-
la marina aqua, sed aqua cum pisci-
bus, ut aquam marinam & pisces si-
mul marinos in eos columbos indu-
xisse intelligamus.

3 Montem nivium in viridario domus.]
Palat. in viridario. & sic ubique scribit,
viridarium & viridiarium. quomodo in
pandectis Florentinis etiam scribi-

tur. sic virdicare apud Ciceronem in
epistola ad Quinctum fratrem: affir-
mo mirifica suavitate te villam habiturum
piscina & salientibus additis, palæstra &
sæva virdicatam. sic enim legimus ex

veteribus libris qui habent virdicata.
ex quo Turnebus voluerat, sylvarin-
dicata: non tam bene.

CASAUBONUS.

4 Murænarum lactibus & luporum.]
Meminit Suetonius in Vitellio, capi-
te XII.

5 Pisces semper quasi in marina aqua
cum colore suo coctos conditura veneta com-
edit.] Regius, quasi marina aq. sine in.
His verbis singulare quoddam artifici-
um denotatur eorum cocorum, qui
Alagabalo ministrabant: pisces enim
ita parasit, ut non alio colore mensis
inferrentur, quam quo essent vivi,
cum in aquis maris versarentur atque
hanc vocat Lampridius conditiam
venetam: sic dictam à colore veneto
qui idem est, vel ad finis admodum
colori maris, sive τὸ γελασοσοδῖ.
Cibos etiam à colore solitos com-
mendari ante dicebamus.

6 Momentarias de rosato & rosis pisci-
nas exhibuit.] Sic membranæ: neque
necessarium est, quod aliquando exi-
stimatorum, esse illa inducenda, &
rosas.

7 Et babit cum omnibus suis.] Paullo
ante, ipse cum populo babit in piscina.

H h h 4. i Cal-

bus suis 'caldaria de nardo exhibens. Idem 'in lucernis balsamum exhibuit. Idem mulieres nunquam iteravit, præter uxorem. Lupanaria domi amicis, clientibus & servis exhibuit. Idem 'nunquam minus c. h. s. cœnavit, hoc est argenti libris triginta. ⁴ Aliquando

GRUTERUS.

¹ *Caldaria de nardo.*] Palat. quoque caldarias, ut subintelligat cellas.

CASAUBONUS.

¹ *Caldaria de nardo exhibens.*] Cellam caldariam in balneis nardino temperans. Alii libri, caldarias, de balnearium cellis tribus alibi diximus, & dixerunt alii.

² *In lucernis balsamum exhibuit.*] Oleum balsaminum, rem rarissimam jam tum, & carissimam.

³ *Nunquam minus c. h. s. cœnavit, hoc est, argenti libris triginta.*] Ridicula lectio: sed ex emendatione præstansissimi Budæi, quam multi postea sibi vindicarunt, scribendum, arg. libris ccl. tot enim efficiunt h. s. centum millia. quo modo illa sunt accipienda, c. h. s. id est, centum sestertiū, nempe millibus. nummis sestertiis libram argenti quadringenis solitam estimari notum est. Quia tamen hac emendatio longius abit à vestigiis lectio vulgaræ: non displicet eorum sententia, qui putant Lampridij peculiari quadam ratione, & minus accurato calculo, ut sit in talibus, trecentas scripsisse, non ducentas quinquaginta. sive notis designes, sive litteris perscribas, facilis & frequens depravatio duorum numerorum xxx. & ccc.

⁴ *Aliquando autem tribus millibus h. s. cœnavit.*] Mendosum esse numerum istum & præcedentia & subsequençia, si attendimus, palam faciunt. ex antecedentibus colligimus, desiderari hic numerum, qui c. sestertiū milia superet: sed certo modo & ut non nimis exorbitet, quod iste facit. nam cum efficiant c. h. s. millia aureos nostros, ex Budæi estimatione, bis mil-

le quingentos; tria hæc millia majorum sestertiū, vel quod idem est, tricies h. s. minorum, efficiunt millia septuaginta quinque aureorū quæd & fidem omnem superat, & superiori summæ nullo modo quadrat. minus vero iis quæ sequuntur, nam additæ cœnas Vitelli & Apiciorum, quis credit Apicum in cœnas singulas septuagena quinque aureorum millia impendisse, aut non multo minus? At qui hoc comparatio ista suadet. Vitellius quidem, et si opibus impedit convivia sua instruebat, ad eam profusionem non accessit. Scribit eam Suetonius de sumptu in Vitellianas cœnas, quadringenis millibusnummum eas constituisse: quæ sunt aliudimatione eadem, aureorum millia decem. quæ igitur proportio inter Apicium aut Vitelli & Alagabili cœnas? Liquido ex istis constare arbitramur, vix ferri vulgatam loci hujus lectio nem posse. quo autem modo vera lectio restitui debeat, sine meliorum librorum ope nemo potest divinare.

SALMASIUS.

¹ *Caldaria de nardo exhibens.*] Palat. Caldarias. & melius, cellas enim intelligimus.

⁴ *Aliquando tribus millibus h. s. cœnavit.*] Aperte mendosa lectio, nunquam enim sic auctores loquuntur, tria millia sestertiū, ut de majoribus sestertiis accipiatur. hanc enim summan ita exprimerent: tricies centem millibus sestertiū. & ita integre istas summas enunciare consuevit Spanianus & ejus collega. Capitolinus: omne autem coniurum dicitur affutum sexages centenæ millibus sestertiū. re-
tussores dixissent: affutatum / sexages
git

autem tribus millibus h-s coenavit, omnibus supputatis quae impendit. Coenam vero & Vitellii & Apicii vicit. Pisces ex vivariis suis bubus traxit: per macelum transiens mendicitatem publicam flevit. Parasitos ad rotam aquariam ligabat, & cum vertigine sub

gies festis, at tria millia sestertium hoc loco sunt tria sestertia. hoc est aurei, quales erant Romani tunctem poristriginta, quae summa nimis tenuis, nec ullo modo potest huic loco convenire. legendum igitur: trecentis millibus sestertium, non tribus millibus. Alagabalus nunquam minus centum millibus sestertium canavit, aliquando autem trecentis millibus canabat, supputatis omnibus, quae in cenan impensa essent. & hoc verum est.

1. Pisces ex vivariis suis.] Palat. pisces vivariis suis, corruptissime, pro pisces vivariis suis.

CASAUBONUS.

1. Pisces ex vivariis suis bubus traxit.] Boum protelo trahi solita e mari plena piscium retia, aut grandiora cete. Extat vetus epigramma, quo de hac injuria boves queruntur his verbis.

Ταῦροι πηγαντοίσθε δροτεύσοντες
δέρονται,

Εἰς ἀλι τές γαῖας αὐτέργῳδικομό-
τες.

Αὐλακοὶ τὸν σπιδηγού σύ θάστην ἐλ-
κοῦσιν ἄμφω,

Μηκοτέραν χοίνιαν ἄμφισι σπου-
ρόδεσθε.

Ι'χνοπι εἰς οὐ συχνῶν λατρεύσομεν
οἱ Καλαζηγοι.

Η'δη καὶ πελάγη καρποὶ δρόσοι
βόες.

3. Ad rotam aquariam.] Rotarum aquiarum sive aquilegarum, ut vocat Tertullianus, mentio apud Vitruvium, rei rustica scriptores, & saepius apud jurisconsultos, in eundem usum, sed figura diversa, parantur & puteorum tollenones, sive κυλόνεις, quae describit philosophus in Mechanica.

4. Et cum vertigine sub aquas mittebat.] Exemplum est à rotatione perauristarum: de quibus Manilius libro quinto:

— elatus & ille

Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur
ille.

SALMASIUS.

2. Parasitos ad rotam aquariam ligabat & cum vertigine sub aquas mittebat.] Rotarum aquiarum mentione apud Vitruvium & alios, sed rotarum aquiarum, quarum hodie multis usus in aquarumculinis, & iudealētāis, quando ratio reperta fuerit, elegantissimo epigrammate nondum edito, Antipater docet, qui sua estate primum illas inventas tradit. sed ipsum epigramma apponamus:

Ι'χετε χεῖσθ μυλαῖος ἀλεπτίδες,
αὐδετε μυκορι,

Κῆν ὅρθρον πασχλέγη γῆσις ἀλεπ-
τρυνόντας.

Δηώ γῷ νύμφαις ξορῶν ἐπετελατρ
μυκθες,

Αἰ ἡ καὶ ἀκρογέτην ἀλόρδραγ τρο-
χεῖς,

Αἴσονα δινέσσον. ο δ' αἰλίνεστιν
λικτῆς

Στρεψαται πισύρων κυῖλα βάρη
μυλάκων.

Γαύμεθ' δροχαῖς βιότικ πάλιν, εἰ
δέκα μυκθες

Δαινυδηλ Δηῆς γέρα διδασκό-
μεθα.

quo tempore autem vixerit ille Antipater, & utrum Sidonius sit an Thesalonicensis, nam duo fuerunt Antipatri epigrammatarii, in editione Graecorum epigrammatum pluribus disputabimus, certum tamen habeo

H h h s illius

sub aquas mittebat, rursusque in summum revolvebat; eosque *Ixionios amicos* vocavit. Stravit & faxis Lacedæmoniis ac Porphyreticis plateas in Palatio: quas *Antoninianas* vocavit: quæ saxa usque ad nostram memoriam manserunt, sed nuper eruta & execta sunt. Constituerat & columnam unam dare ingentem, ad quam ascenderetur intrinsecus, ita ut in summo Heliogabali deum collocaret: sed tantum saxum non invenit, 25 quum id de Thebaide afferre cogitaret. Ebrios amicos plerunque claudebat, & subito nocte leones, & leopardos, & ursos exarmatos immittebat, ita ut expergesci in cubiculo eodem, leones, ursos, pardos, cum luce, vel quod est gravius, nocte invenirent, ex quo plerique exanimati sunt. Multis vilioribus amicis folles pro accubitis sternebat, eosque reflabat prandentibus illis, ita ut plerunque subito sub mensis invenirentur prandentes. Primus denique invenit ⁴ sigma in terra sterne-

illius epigrammatis auctorem esse Antipatrum Thesalonicensem qui temporibus Ciceronis vixit, & Pisonis, in quem extat Ciceronis oratio, & qui Macedoniam proconsule obtinuit, familiaris fuit. nam illi in multis epigrammatis partim editis, partim ineditis, adulatur. Atque igitur Ciceronis inventæ sunt istæ rotæ aquariæ, quæ molendinas versant, & ὑδραλετῶν usus tunc primum cognitus, ut ex illo constat epigrammate. *Hydromylarum* etiam mentio apud Viatorium. qua de re nos alibi plura.

CASAUBONIUS.

¹ Ad quam ascendetur intrinsecus.] Ut in columna Trajani, & aliis coelidibus columnis.

² Folles pro accubitis sternebat.] Fit hodieque, & nos vidimus in Helvetia, ut pulvilli qui sedentibus subjiciuntur, non tormento aut pluma inferciantur, sed vento inflentur: qui si non distenduntur nimis, mollissimam sessionem præbent.

SALMASIUS.

² Folles pro accubitis sternebat ejusq[ue] reflabat.] Reflatiles toros alio sensu dixit elegans & pius auctor Zeno Veronensis: reflatilis tori plumes sordore superbi. ita enim tori plumei solent, illi præsertim qui tenuissima delicatissima pluma referi sunt, cum sedendo premuntur, subsidunt & quasi reflantur: si surrexeris, denou inflantur, & intumescunt.

³ Primus denique invenit sigma in terra sterne.] Simus scriptum est in Codice Pal. vetus editio symma. sic & alibi scriptum repperi. hoc genere vitiosus circumfertur versiculos Mattilis in amphitheatro quem hujus temporis critici magnopere qua correctionibus, qua explicationibus rexarunt:

Cæsar atque Focia conferunt sciamma
juventus:
Par sinus ut tulerint, altius iste tulit.
Sciamma enim ibi libri omnes scripti &
ditique præferunt. quod quidam in
sciamma, alii in aliud mutant. omnia
impe-

sternere, non in lectulis, ut à pedibus utres per pueros ad reflandum spiritum solverentur.¹ Mimicis adulteris ea quæ solent simulatò fieri, effici ad verum iusfit.² Meretrices à lenonibus cunctis redemit sæpe, & manumisit. Quum inter fabulas privatas sermo esset ortus quanti herniosi esse possent in urbe Roma, iusfit omnes notari, eosque ad balneas suas exhibere, & cum iisdem

imperite, *stomma* est, pro *stegma*: ut heic *stomma* pro *sigma*. *stegma* vero Taurum illum vocat qui Jovem tulit. *σέγης* enim est ferre & sustinere. unde *στήνει* quod aliquid fert & sustinet, de quo nos alibi certum est autem omnes errasse qui aliter illum versus acceperunt. sic *stomma* pro *stegma* apud Prudentium in Romano :

*Dum sanguis extra defuit scaturiens
Perfusa pulchra menta rufa stammatum.
ita enim legunt illo loco veteres libri. vulgo *stommate*, quod ineptum est *stomma* igitur pro *stegma*. sic recentiores Graci *πόδοσταματα* pro *πόδοσταγμα* dixerunt. Nicetas Choniates in Gracobarbarico libro : *η λειφερη
μνειστηρια ποδοσταματα παν-
για, μοχχης, ζαπινα, αυπηας, &c.**

CASAV BONVS.

4. *Sigma in terra sternere, non in lectulis.*) Aliquando non undique ad mensam convivæ accumbebant, sed ab altera tantum parte: cum quidem sedentes convivæ, lunata figura, vel hemicycli speciem exhibebant. & coenationes igitur hujus generis hemicyclia, & accubita ita strata Sigma dixerunt, à Græca litera similitudine, ut notum omnibus. observa loquendi genus, sternere *sigma* in *lectis*, vel in terra, pro accubita sternere literam C referentia, sive in *lectis* sublimia, sive humi, more *στεγων*. nam ita fere humili sternebantur stibades, ex torris herbis, qui proprie sunt tori, vel è foeno. quo alludit paulo post, cum ait Lampridius: *de cruce sigma*

stravit, cum summos viros rogasset ad prandium: pro eorum dignitate dicens se fœnum exhibere.

1. Ut à pedibus utres per pueros ad reflandum spiritum solverentur.] Legebam, ut utres per pueros à pedibus ad res. sp. solv. & verum quidem est, istos qui utres solvebant, fuisse pueros à pedibus, qui de more pone convivantes, vel ad pedes eorum stabant. sed nihil mutandum: nam pedes quorum hic mentio, sunt utrum pedes, qua implentur vel deplentur utres. Latini os, luram, amicinum, & pedem aut pediculum dixerunt: Græci similiter, *στήνεις*, & *πόδεις*, sive *ποδεῶντα*.

2. Mimicis adulteris ea quæ solent simulatò fieri, effici ad verum iusfit.) Similis crudelitatis exempla in Commodo sunt notata: cujusmodi hoc est: *sacra Mishriaca homicidio vero polluit; cum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat.* à mimicis autem adulteris simulatò pœna exactæ, quæ vere ab adulteris veris: ut raphanus eos intraret, vel mugil, & his similia.

SALMASIUS.

3. *Mimicis adulteris.*] *Adulteris, in Palatino. adulteria sunt adulteri: ut matrimonia & conjugia pro conjugibus regna pro regibus: & spectacula pro spectatoribus. & alia ejusdem modi alibi nobis notata.* Scal. legebant: *mimicis adulteris.*

3. *Meretrices à lenonibus cunctis redemit sæpe & manumisit.*] Lego: *meretrices à lenonibus cunctas redemit sæpe, & manumisit.* ita Pal.

1. *Cla-*

iisdem lavit, nonnullis etiam honestis. ¹ Gladiatores ante convivium pugnantes sibi frequenter exhibuit. ² Stravit sibi triclinium in summo lusorio. ³ Et dum pranderet, noxios & venationes sibi exhibuit. Parasitis in secunda mensa ⁴ saepe ceream coenam, ⁵ saepe eburneam, aliquando fictilem, ⁶ nonnunquam vel marmoream vel lapideam exhibuit: ita ut omnia illis exhiberentur videnda de diversa materia, quæ ipse coenabat quum tantum biberent per singula fercula, &

manus,

CASAUBONUS.

¹ Gladiatores ante convivium pugnantes.] Hi sunt qui gladiatores cubicularii dicuntur in Commodo. vide & in Vero imper. Capitolinum. Sed hinc vox excidit, ex regio supplenda. Lege igitur, Gl. a c. pugnantes, & pyetas sibi fr. ex. sic saepe gladiatoribus jungi pyetas sive pyctomachos, sciunt qui non versantur hospites in literis.

² Stravit sibi triclinium in summo lusorio.] Ludorum sedes lusoria dixerunt. Cassiodorus sapientius, Salvianus De providentia Dei, libro sexto, & scholia stes Juvenalis antiquus.

SALMASIUS.

² Stravit sibi triclinium in summo lusorio.] Lusorium de amphitheatro. vetus Juvenalis interpres, Albanam arenam, Caesaris lusorium interpretatur. ubi lusorium est amphitheatum, ut hoc loco. falsus est vir doctissimus ad hunc locum qui notat Cassiodorus visorium amphitheatum dici. de theatro ille loquitur. ad verbum enim theatrum est visorium. amphitheatum compositum dicit à duobus theatris hoc est visoriis. ludus item de amphitheatro. nam falluntur qui ludum putant de exercitatione tantum dici. nam & de loco dicitur, & de pugna. Suetonius, mirmillones ē ludo vocat. Spartianus, vasā ē ludo. ibi ludus est ἐγρομένων καὶ γεωπόνων, atque idem fere quod lusorium.

⁶ Nonnunquam vel marmoream.] Nonnunquam etiam vel marmoream.

⁷ Ita ut omnia illis exhiberentur.] Nihil mutandum, sic enim loquitur pagina sequente: nonnunquam iaces & tabulae illis pictæ exhibebantur, ita ut quasi omnia illis exhiberentur, & tamen fame macerarentur.

CASAUBONUS.

³ Et dum pranderet.] Si cum praedentibus hæc velis connectere, mutata distinctione ante & d. scriendum in fine periodi, & venationes illas exhibebat. nempe in lusorio, ubi triclinium sibi straverat. Vulgaris ledio de cubiculariis gladiatoribus loquitur, quos noxios vocat, & de venationibus in privato spectaculo exhibitis intra Palatium. idem mox de privatis circensisibus inter epulas.

⁴ Sæpe ceream coenam.] Cave audias virum doctum, qui coenationem hic mendat pro coenam. atqui etiam posse videant nullo modo ferti posse eam lectionem. Sic olim Ptolemæus Spheæro philosopho, ut illi veterum excuteret disciplina Stoicorum, qui sapientem fallâ opinaturum negabant, in secunda mensa ceream coenam apposuit: κεῖται nempe πάτη, ut refert Diogenes Laëtius libro primo.

⁵ Sæpe eburneam.] Adde, interdum & pictam, ut aliquanto post subjiciatur: nam jungi hi duo loci debent.

⁷ Ita ut omnia illis exhiberentur videas.] Doctissimus Petrus Faber, scribendum censebat: non omnia, sed obsonia, quod mihi minus placet.